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ANSÖKAN OM UTVECKLINGSMEDEL TILL TIDIGA 

INSATSER I FORM AV BARNGRUPPSVERKSAMHET 

OCH ”BARNOMBUDET” I HÄSSELBY-VÄLLINGBY 

OCH BROMMA 
 

Bakgrund och syfte  

Inom Hässelby-Vällingby och Bromma stadsdelsförvaltningar har det inte funnits 

resurser att prioritera barngruppsverksamheten i den egna verksamheten i den 

omfattning som vore önskvärt, utan vid behov har sådana tjänster köpts in från 

olika entreprenörer. Förvaltningarna är medvetna om att behovet av denna typ av 

insats är stort.  
 

Hässelby-Vällingby är sedan ett antal år tillbaka en stadsdel med stor inflyttning. 

Enligt USK är inflyttningen störst från stadsdelarna på Järvafältet. I Hässelby-

Vällingby har det också under senare år byggts relativt många nya hyreslägenheter 

och det har varit förhållandevis lätt att få bostad via bostadsförmedlingen, jämfört 

med andra delar av Stockholm. Fram till år 2011 beräknas stadsdelens befolkning 

öka från dagens knappt 62.000 till 65.000. När det gäller antalet barn i åldern 0-15 

år förväntas en ökning i Hässelby-Vällingby från dagens 12.700 till 14.300 år 

2015. I detta ligger en stor utmaning för stadsdelsnämnden och förvaltningen. 

Under 2007 inkom till Hässelby-Vällingby 1.428 anmälningar gällande barn och 

ungdomar. Det innebär en ökning med 12% sedan 2006.  

 

Bromma har för närvarande en folkmängd på drygt 62.000 invånare, varav antalet 

barn i åldern 0-15 år är drygt 12.300. I Bromma förväntas antal barn öka med ca 

500 fram till år 2011 enligt statistik från USK. I statistiken har inte hänsyn tagits 

till planerad och pågående nybyggnation i stadsdelen Mariehäll där antalet barn 

mellan 0-18 år förväntas öka med ca 700 fram till år 2011. Under 2007 inkom till 

Bromma 530 anmälningar gällande barn och ungdomar. En ärendeökning 

motsvarande över 40 % har skett sedan 2003 och inget tyder på att ökningen 

kommer att avta. 

 

Barngruppsutbildning för barn till missbrukare har funnits i många år inom Ersta 

diakoni och inom Rädda Barnen. Inom Stockholms stadsdelsförvaltningar har det 

under årens lopp startats ett antal barngrupper, men det har varit svårt att hålla 

dem vid liv under längre tidsperioder. Orsakerna till detta har bla. bestått i att  

drivande och kunniga socialsekreterare som haft rätt kompetens slutat inom 

stadsdelarna, samt att det tidvis varit svårt att rekrytera lämpliga barn till 

grupperna. Det krävs ofta ett motiveringsarbete gentemot föräldrarna som tar tid. 

Tid som de handläggande socialsekreterarna många gånger inte har möjligheter att 

prioritera.  
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Hässelby-Vällingby har i sitt barngruppsarbete haft ett bra samarbete med 

Centrum för gruppstöd vid socialtjänstförvaltningen. Hässelby-Vällingby har 

sedan 2005 ett aktivt och fokuserande arbete på barnstöd. Stadsdelen ingick under 

åren 2005 och 2006 som en pilotstadsdel i socialtjänstförvaltningens projekt 

Barnstöd Stockholm. Många socialsekreterare erbjöds särskild utbildning kring 

barnkonventionen och metodutveckling i arbetet med att stödja och hjälpa utsatta 

barn till föräldrar med olika sociala problem. Inom stadsdelen har 

utvecklingsarbetet delvis kunnat fortsätta genom att barnstödsgruppen som 

bildades 2005, funnits kvar då man bedömt den som angelägen. 

 

Det finns även ett uttalat politiskt intresse att stadsdelen fokuserar på barnens 

situation. Diskussioner med bäring på barnens utsatta läge, förs i 

stadsdelsnämnden i stort sett vid varje sammanträde. 

 

Antalet barn som lever i familjer med föräldrar som har svåra psykiska problem, 

missbruksproblem, som bevittnar våld och som är tvungna att uppleva svåra 

vårdnadstvister, har vuxit med tiden. Exakta antalet är dock inte känt. 

Fördelningen mellan pojkar och flickor är därför inte heller känd. För att utröna 

detta skulle en kartläggning, bla. i skolorna, behöva göras.  

 

Inom de bägge förvaltningarna har det konstaterats att det, för barnens skull, 

behövs en effektivare samordning mellan stadsdelarnas insatser för utsatta barn 

men också för att kunna sammanlänka kommunens insatser med tex landstinget 

och andra aktörer för att bättre sätta barnets behov i fokus. Det finns också ett 

behov av att bättre utvärdera, följa upp och kvalitetssäkra, inte minst 

barngruppsverksamhen, men också andra insatser som riktar sig till de utsatta 

barnen. För att skapa denna möjlighet önskar stadsdelsförvaltningarna gemensamt 

inrätta en projektanställning som barnombud inom Hässelby-Vällingby-Bromma. 

Till denna funktion ska även barn kunna vända sig direkt om hur man mår, 

upplever sin situation i familjen osv. Barnombudet skulle i samverkan med skolan 

och förskolan också kunna arbeta aktivt med att slussa in barn som bedöms ha ett 

behov av att vara med i gruppverksamhet och motivera föräldrar så att de blir 

positiva till barnets deltagande. Ombudet bör även kunna utgöra en länk till de 

frivilligorganisationer som finns för barn, tex BRIS, Rädda Barnen, 

Barnombudsmannen (BO) mfl.  

 

Syftet med denna projektansökan är att Bromma stadsdelsförvaltning och 

Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning ska kunna ha en gemensam kontinuerligt 

pågående barngruppsverksamhet. Vidare är syftet att genom att inrätta ett 

gemensamt ”barnombud” lotsa barnen rätt, samordna insatser, utvärdera och 

kvalitetssäkra insatser som ges till utsatta barn och deras familjer.  
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Behovs av insats 

Det behövs närmare utrönas hur stort behovet av barngrupper är. Skolorna och 

förskolorna har ofta en god kännedom om hur barnen har det hemma och i sin 

tillvaro. Ett motiveringsarbete behövs också utföras gentemot föräldrarna. Att nå 

de utsatta barnen med tidiga insatser är viktigt, inte minst för att ge barnen bättre 

verktyg och styrka att klara sig igenom sin problematik, men också för att 

förhindra att problemen leder till personliga tragedier och stora kostnader för 

staden.  

 

De bägge stadsdelsförvaltningarnas ambition är att alltid kunna erbjuda pågående 

barngrupper. Genom att upptagningsområdet sammantaget då skulle omfatta hela 

Hässelby, Vällingby, Bromma och Västerled ökar möjligheterna och underlättar 

även rekryteringen. Det skulle också göra verksamheten mer känd inom skolan 

och förskolan. Därmed skulle det bli en viktig tidig och förebyggande insats för de 

barn som behöver hjälp. Barn som växer upp i riskmiljöer har en ökad risk att 

själva hamna i missbruk eller drabbas av psykisk ohälsa. Inom Bromma 

stadsdelsförvaltning har det inte tidigare funnits några barngrupper, men behovet 

finns. Hässelby-Vällingby har haft en grupp barn till missbrukande föräldrar i ett 

par år. 

 

En förstudie bör göras för att utröna hur ett barnombud för Hässelby-Vällingby-

Bromma ska kunna arbeta inom de bägge stadsdelarna. Arbetsuppgifter och 

ansvarsområden behöver också klarläggas och göras tydliga innan en sådan person 

anställs. Barnombudets uppdrag föreslås formuleras i samarbete med BRIS.  

 
Målgrupper 

Målgrupperna som ansökan relaterar till är barn och ungdomar till föräldrar med 

psykiska ohälsa, barn och ungdomar till föräldrar med missbruksproblem, barn 

och ungdomar i våldsutsatta familjer, samt barn och ungdomar till föräldrar i 

segslitna vårdnadstvister.  

 
Metod och genomförande 

En socialsekreterare från Hässelby –Vällingby och en från Bromma samordnar 

och ansvarar gemensamt för en barngrupp. När det gäller barn i våldsutsatta 

familjer kommer varje stadsdel var för sig att erbjuda individuella 

”Trappansamtal”. I första hand utgör målgruppen de barn och deras föräldrar som 

är aktuella inom stadsdelen. I andra hand även övriga barn som förvaltningen 

kommer i kontakt med via skolan eller förskolan. 

 

Socialsekreterarna behöver utbildning inom de olika områdena. De har i dagsläget 

hunnit olika långt i de båda stadsdelarna. Bromma behöver utbilda en 

socialsekreterare i missbruk, en för barn till föräldrar med allvarliga psykiska 

problem, samt en för barn i svåra vårdnadssituationer. Hässelby-Vällingby 

behöver utbilda en socialsekreterare i psykiatri och en till vårdnadstvister.  
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Socialsekreterarna behöver stöd, handledning och arbetsledning för att kartlägga 

behoven och för att starta och driva grupperna. Socialt arbete direkt med barn 

känns för många socialsekreterare som mer ansvarsfullt men också svårare då man 

av tradition tidigare mest arbetat med föräldrar. 

 

En projektanställning på heltid i form av ett barnombud föreslås inrättas för att 

bättre samordna stadsdelarnas insatser för utsatta barn men också för att kunna 

sammanlänka stadens insatser med tex landstinget och andra aktörer för att bättre 

sätta barnets behov i fokus. Det finns också ett behov av att tydligare utvärdera, 

följa upp och kvalitetssäkra, inte minst barngruppsverksamhen, men också andra 

insatser som riktar sig till de utsatta barnen. Till denna funktion ska även barn 

kunna vända sig direkt om hur man mår, upplever sin situation i familjen osv. 

Barnombudet skulle i samverkan med skolan och förskolan också kunna arbeta 

aktivt med att slussa in barn som bedöms ha ett behov av att vara med i 

gruppverksamhet och motivera föräldrar så att de blir positiva till barnets 

deltagande. Ombudet bör även kunna utgöra en länk till de frivilligorganisationer 

som finns för barn, tex BRIS, Rädda Barnen, Barnombudsmannen (BO) mfl.  

 
Förväntat resultat 

De bägge stadsdelarna är barn- och ungdomstäta. Det finns helt klart ett underlag 

för att bedriva ett flertal olika grupper och Trappansamtal. Målet och förväntan är 

att en grupp för varje inriktning ska kunna pågå kontinuerligt. Barnombud 

förväntas samordna insatser, lotsa barnen rätt, motivera föräldrar, utvärdera, följa 

upp och kvalitetssäkra insatser. 

 
Implementering 

Positiva erfarenheter och arbetsmetoder som framkommer genom projektets 

genomförande kommer att implementeras successivt i den ordinarie verksamheten.  

 
Projekttid 

Projekttiden, inklusive förarbete och förankring är 1 maj 2008 tom. 15 juni 2009. 

 
Budget 

Den totala budgeten för projektets genomförande, 13,5 månader framgår enligt 

nedan: 

 

2,0 tjänster                        1.000.000:- 

1,0 tjänst (barnombudet)            600.000:- 

Overhead  4%                               82.000:- 

Lokalkostnader                             90.000:- 

Handledning och utbildning       120.000:-  

Telefonkostnad                             25.000:- 

Utvärdering        200.000:-  

Resor                                             14.000:- 
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Summa                                      2.131.000:- 

 

Stadsdelarnas egna insatser beräknas till 1.065.500 kronor. Ansökan omfattar 

1.065.500 kronor, dvs 50% av totalkostnaden. 

 
Utvärdering 

Extern utvärderare kommer att intervjua föräldrar till de barn som deltagit i 

kursverksamheten. Utvärderaren kommer även att belysa barnombudets arbete och 

hur det genomförts, samt resultatet. Projektet kommer att sammanfattas och 

beskrivas i en skriftlig rapport utifrån mål och förväntade effekter. Protokollförda 

möten och dagboksanteckningar kommer att kunna ligga till grund för 

slutrapporten.   

 
Uppgift om kontaktpersoner 

Ann-Katrin Sundman,  

Enhetschef Öppenvårdsenheten, Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning 

08-508 05 324  ann-katrin.sundman@hasselby.stockholm.se 

 

Ethel Lingfors 

Enhetschef Familjeenheten, Bromma stadsdelsförvaltning 

08-508 06 163 ethel.lingfors@bromma.stockholm.se 

 

 

Hässelby och Bromma den 15 april 2008 
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